
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 
 

 

 DELIBERAZIONE N° 95/P del 23.10.2025  

 

IL PRESIDENTE 

 

VISTA 

 

– la Delibera n.144/CA del 28.11.2024 con la quale il Consiglio di Amministrazione del Consorzio approvava il 

Bilancio di Previsione 2025 (Regione: Atto. n.22 del 15/01/2025);  

 

PREMESSO CHE 

 

 il giorno 11.09.2025, durante le fasi di monitoraggio dell’evento di piena che ha interessato i corsi d’acqua 

alimentati dal bacino dei Monti Martani (Torrente Tatarena, Torrente Ruicciano e Torrente Cocugno), l’Ing. 

Paolo Rosi ed il Sig. Galli Andrea, alle ore 6.30 circa, riscontravano il cedimento dell’argine destro del Torrente 

Ruicciano a monte del ponte della Loc. Fratta di Montefalco; 

 il collasso della struttura arginale è avvenuto per la contemporaneità di sormonto dell’arginatura e per la 

presenza di tane animale di tipo fossorio (probabilmente istrice/tasso) che hanno innescato il fenomeno di 

sifonamento; 

 l’Ing. Paolo Rosi, immediatamente dopo il crollo arginale, ha comunicato a mezzo telefono lo stato di 

emergenza al Centro Funzionale Regionale per i doveri di competenza; 

 nella stessa giornata del 11.09.2025, il del Consorzio ha immediatamente attivato il pronto intervento, 

cercando di ripristinare la rotta arginale con il coinvolgimento di mezzi e personale Consortile, dell’Impresa 

Varian S.r.l. e della cementeria Luigi Metelli S.p.a., i quali si sono resi prontamente disponibili per effettuare gli 

interventi di ripristino; 

 il Consorzio, con nota prot.n. 5243/25 del 11.09.2025, ha provveduto a richiedere l’immediata chiusura della 

strada provinciale SP 447 Mercatello-Cannaiola a senso unico alternato, al fine di consentire le lavorazioni di 

ripristino; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

 in data 11.09.2025 è stato redatto dall’ing. Paolo Rosi, Capo Settore Manutenzione Irrigazione del Consorzio, il 

Verbale di Somma Urgenza, ai sensi del dell’art 140 del D.Lgs. 36/2023, con una stima dei lavori, in prima 

approssimazione, di € 150.000,00; 

 per l’effettuazione del pronto intervento e per il ripristino dei luoghi interessati dalla riparazione, ai sensi 

dell’art 140 del D.Lgs. 36/2023, è stata successivamente redatta la perizia “Interventi di ripristino della rotta 

arginale sul Torrente Ruicciano a monte del ponte della Loc. Fratta in comune di Montefalco - Danni alluvionali 

provocati dall'evento atmosferico del 11 settembre 2025 (Verbale di somma urgenza in data 11.09.2025 ai sensi 

dell'art. 140 del D.Lgs. 36/2023)” per un importo di concessione pari ad € 150.000,00 - Prog. n. 853; 

 l’esecuzione dei lavori, previsti nel progetto, sarà eseguita in economia, in parte in amministrazione diretta ed 

in parte mediante cottimi, attraverso il nolo a caldo/freddo di mezzi meccanici di vario tipo, e mediante 

forniture di blocchi in calcestruzzo; 

 l’importo dei lavori previsti (pronto intervento e lavori di completamento) ammonta a complessivi € 

150.000,00; 

 il progetto redatto dal Consorzio della Bonificazione Umbra, n.853, presenta il seguente quadro economico:  

 

LAVORI:   CAPITOLO 

499.35/PARTE 

ENTRATA 

 

Manodopera consortile 10.985,84  

Affidamento Cottimi Fiduciari 83.340,00  

Fornitura di materiali 5.900,00  

OGGETTO: Approvazione di Variazioni al Bilancio Preventivo 2025 (11^ VARIAZIONE) 

 R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 



Iva su Cottimi e Forniture 19.632,80 119.858,64 CAPITOLO 

799.35 /PARTE 

SPESA 
   

SOMME A DISPOSIZIONE:   

Imprevisti ed arrotondamento 735,18  

Impiego di mezzi meccanici CBU (a freddo) 11.406,18  

CAPITOLO 

120/PARTE 

ENTRATA 

SPESE GENERALI 12% DEL FINANZIAMENTO 

(ai sensi D.G.R n.272/2019) 
18.000,00 30.141,36 

CAPITOLO 

40.35/PARTE 

ENTRATA 

Sommano  150.000,00  

 

ATTESO CHE 

 

– essendo l’intervento di particolare urgenza soprattutto riguardo la sicurezza della comunità; 

– i lavori sono stati immediatamente eseguiti nei giorni successivi, ripristinando la rotta arginale;   

– nel Bilancio di Previsione 2025, l’intervento di somma urgenza non era previsto, è pertanto necessario 

effettuare una variazione per poter impegnare e successivamente riscuotere gli importi necessari per i “Lavori 

di somma urgenza per ripristino della rotta arginale sul Torrente Ruicciano a monte del ponte della Loc, Fratta 

in comune di Montefalco – Danni alluvionali provocati dall’evento atmosferico del giorno 11 settembre 2025 – 

Verbale di somma urgenza”; 

– le variazioni saranno le seguenti: 

 

MAGGIORI ENTRATE 

 

 

DESCRIZIONE 

PREVISIONE 

BILANCIO 

€ 

VARIAZIONI 

 

€ 

NUOVA 

PREVISIONE 

€ 

CATEGORIA 7^: TRASFERIMENTI DELLA 

REGIONE PER L’ESECUZIONE DI OPERE IN 

CONCESSIONE 

   

Cap.499.35: Interventi di ripristino della 

rotta arginale sul Torrente Ruicciano a 

monte del ponte della Loc. Fratta nel 

Comune di Montefalco (Verbale di Somma 

Urgenza) – PROGETTO N.853 

  

0,00 119.858,64 119.858,64 

TOTALE 0,00 119.858,64 119.858,64 

 

 

DESCRIZIONE 

PREVISIONE 

BILANCIO 

€ 

VARIAZIONI 

 

€ 

NUOVA 

PREVISIONE 

€ 

CATEGORIA 2^: ENTRATE DERIVANTI DAL 

RECUPERO DI SPESE GENERALI PER LA 

REALIZZAZIONE DI OPERE IN CONCESSIONE E 

PER MANUTENZIONI 

   

Cap. 40.35: Interventi di ripristino della rotta 

arginale sul Torrente Ruicciano a monte del 

ponte della Loc. Fratta nel Comune di 

Montefalco (Verbale di Somma Urgenza) – 

PROGETTO N.853  

 

0,00 18.000,00 18.000,00 

TOTALE 0,00 18.000,00 18.000,00 

 

MINORI ENTRATE 

 

 

DESCRIZIONE 

PREVISIONE 

BILANCIO 

€ 

VARIAZIONI 

 

€ 

NUOVA 

PREVISIONE 

€ 



CATEGORIA 2^: ENTRATE DERIVANTI DAL 

RECUPERO DI SPESE GENERALI PER LA 

REALIZZAZIONE DI OPERE IN CONCESSIONE E 

PER MANUTENZIONI 

   

Cap.30.40: Risoluzione delle interferenze 

dell’impianto di irrigazione a pioggia della 

Valle di Spoleto con la realizzanda SS 685 

“Delle Tre Valli Umbre” Tratto Spoleto-

Acquasparta - PROGETTO N.834 

104.400,00 -18.000,00 86.400,00 

TOTALE 104.400,00 -18.000,00 86.400,00 

 

MAGGIORI SPESE 

 

 

DESCRIZIONE 

PREVISIONE 

BILANCIO 

€ 

VARIAZIONI 

 

€ 

NUOVA 

PREVISIONE 

€ 

Categoria 13^: REALIZZAZIONE OPERE ED 

IMPIANTI IN CONCESSIONE DALLA REGIONE 

   

Cap.799.35: Interventi di ripristino della 

rotta arginale sul Torrente Ruicciano a 

monte del ponte della Loc. Fratta nel 

Comune di Montefalco (Verbale di Somma 

Urgenza) – PROGETTO N.853  

0,00 119.858,64 119.858,64 

TOTALE 0,00 119.858,64 119.858,64 

 

VISTO 

 

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa-contabile espresso al riguardo in data 

21.10.2025; 

 il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti in data 21.10.2025; 

 

ATTESO CHE 

 

 tale variazione riveste particolare urgenza considerando che i lavori e le forniture sono stati già eseguiti da parte 

delle imprese di cui sopra; 

 per procedere ad impegni ed accertamenti derivanti dallo stato finale lavori risultano necessarie variazioni nella 

parte entrata e nella parte spesa del Bilancio di previsione 2025 c/competenza; 

 

IL PRESIDENTE 

 

 a termini dell’art. 26 dello Statuto consortile; 

 

DELIBERA 

 

– di approvare le variazioni degli stanziamenti al Bilancio Preventivo 2025, per i motivi meglio indicati in 

narrativa e come di seguito specificati: 

 

INTEGRAZIONE/DIMINUZIONE CAPITOLI DI 

ENTRATA 
INTEGRAZIONE CAPITOLI DI USCITA 

Cap. 499.35 119.858,64 Cap.799.35 119.858,64 

Cap.30.40 -18.000,00 - - 

Cap.40.35 18.000,00 - - 

Totale 119.858,64 Totale 119.858,64 

 

 di sottoporre la presente Delibera alla ratifica del Consiglio di Amministrazione, nella riunione immediatamente 

successiva, a termini del comma 2) dell’Art.26. 

                                  IL DIRETTORE                                                                                 IL PRESIDENTE 

                              Candia Marcucci                                                                               Paolo Montioni 

                                            F.to                                                                                                  F.to 


